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Kvetná nedeľa 
Matúš Imrich 

Kľúč k interpretácii udalosti Ježišovho 
slávnostného vstupu do Jeruzalema nám 
u Lukáša ponúkajú jeho samotný učeníci, keď 
tradičný pozdrav pre pútnikov prichá-
dzajúcich na sviatky do chrámu zo Ž 118,26 
(„Požehnaný, ktorý prichádza v mene 
Pánovom.“) obohacujú o titul „kráľ“. 
Čitateľovi sv. Písma pri tejto stati prichádzajú 
na myseľ state zo Starého zákona spájané 
s kráľmi, ale aj verše, ktoré sú neskôr chápané 
v súvislosti s kráľom-mesiášom. 

V 1 Kr 1,33 umierajúci Dávid prikazuje, aby 
jeho syna Šalamúna posadili na jeho vlastnú 
mulicu, odviedli ho tak k prameňu Gihon 
a tam ho pomazali za jeho nástupcu. V 2 Kr 
9,13 po tom, ako je Jehu pomazaný za kráľa 
nad Izraelom, prítomní mu kladú svoje plášte 
pod nohy, a po zatrúbení na trúbe volajú: 
„Jehu je kráľom!“ Mesiášska postava z Jaku-
bovho požehnania svojmu synovi Júdovi 
z Gn 49,11-12 priväzuje svoje oslíča k viniču, 
aby sa nasýtil vínom a mliekom. Ježiš však 
oslíča káže odviazať, aby mohol naň vysadnúť 
a tak vstúpiť do mesta, kde mal naplniť svoje 
poslanie („…nie je možné, aby prorok zahynul 
mimo Jeruzalema.“ Lk 13,33). Aj v tomto 
kontraste sa prejavuje Ježišova mesiášska 
výnimočnosť. Tá sa ešte viac zvýrazňuje 
poznámkou, že osliatko má byť také, na 
ktorom ešte nik nesedel. Na jednej strane má 
táto poznámka pravdepodobne uľahčiť odkaz 
na grécky text Zach 9,9 („Plesaj hlasno, dcéra 
Siona, jasaj, dcéra Jeruzalema, hľa, tvoj kráľ ti 
prichádza, spravodlivý je a prináša spásu, 
ponížený je a nesie sa na oslovi, na osliatku, 
 

mláďati oslice.“), kde sa hovorí o „novom“ 
osliatku, na ktorom kráľ prichádza, a na strane 
druhej môže odkazovať aj na kultové zákony, 
podľa ktorých zvieratá, ktoré majú byť 
použité na Božiu službu, majú byť bez 
predchádzajúceho iného použitia ako napr. 
v Num 19,2: „Toto je zákonné ustanovenie, 
ktoré dal Pán, keď nariadil: Povedz Izraelitom, 
aby ti priviedli bezchybnú červenú jalovicu, 
ktorá nemá chyby a ktorá dosiaľ nenosila 
jarmo.“ Takýmto spôsobom sa naznačuje 
výnimočnosť Ježišovho kraľovania. 

Ježišovi učeníci teda veľkým hlasom chvália 
Boha povyšujú Ježiša-pútnika na Ježiša-kráľa, 
lebo videli zázraky. Vidia ho teda ako kráľa, 
pre jeho predošlé skutky, pri ktorých mohli 
byť prítomní a preto si snáď aj začínajú 
myslieť, že prichádza jeho kráľovstvo. Zdá sa 
však, že Ježiš to vidí trochu ináč. V perikope, 
ktorá je hneď pred tou dnešnou, Ježiš hovorí 
podobenstvo o istom kráľovi a to preto „lebo 
bol blízko Jeruzalema a oni si mysleli, že sa už 
zjaví Božie kráľovstvo.“ Po svojom vstupe do 
Jeruzalema Ježiš sám bude hovoriť o Božom 
kráľovstve, ako to môžeme počuť v pašiách 
tejto nedele. Učeníkom pri poslednej večeri 
vyjavuje, že už nebude jesť veľkonočného 
baránka „kým sa nenaplní v Božom 
kráľovstve“ (Lk 22,16) a keď im podáva kalich, 
aby si ho rozdelili hovorí im: „Odteraz už 
nebudem piť z plodu viniča, kým nepríde 
Božie kráľovstvo“ (Lk 22,18). A pretože s ním 
vytrvali v jeho skúškach, sľubuje im pri tom 
istom posledno-večernom stole: „ja vám dám 
kráľovstvo, ako ho môj Otec dal mne, aby ste 
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jedli a pili pri mojom stole v mojom 
kráľovstve…“ (Lk 22,29-30a). Ježišovo a teda 
aj Božie kráľovstvo (keďže ho Otec Ježišovi 
odovzdal) je charakteristické tým, že sa v ňom 
sedí a stoluje s Ježišom za jedným stolom. 
Navyše, hneď pred tým Ježiš hovorí: „Ja som 
medzi vami ako ten, čo obsluhuje“ (Lk 22,27). 
Pred malou chvíľou Ježiš stolujúc so svojimi 
učeníkmi im lámal chlieb a rozdával ho so 
slovami: „Toto je moje telo, ktoré sa dáva za 
vás. Toto robte na moju pamiatku“ (Lk 22,19). 
Božie kráľovstvo sa teda realizuje už teraz, 
keď sa jeho učeníci zhromažďujú a toto robia 
na jeho pamiatku, aby sa zjednotili s jeho 
životom, ktorý sa dal celý za druhých. 

O tomto kráľovstve sa nebude v pašiách 
hovoriť až do chvíle, ktorá je naplnením 
 

Ježišových slov z poslednej večere. Kajúci 
zločinec na kríži Ježišovi hovorí: „Ježišu, 
spomeň si na mňa, keď prídeš do svojho 
kráľovstva“ (Lk 23,42). V momente, keď Ježiš 
odovzdáva svoj život za druhých najvyššou 
možnou mierou a totálne, tento zločinec je 
ten, ktorý pochopí Ježišovu kráľovskú 
hodnosť. Ježiš mu dáva za pravdu: „Veru, 
hovorím ti: dnes budeš so mnou v raji“ 
(Lk 22,43). 

Teda Ježiš keď vstupuje do Jeruzalema sa 
nestáva kráľom pre zázraky, ktoré dovtedy 
urobil, ale jeho kráľovský vstup je ohlásením 
príchodu jeho skutočného kráľovstva, ktoré 
sa uskutoční jeho úplným sebadarovaním 
za iných. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary na kostol: bohuznámi na lavice 400,- €, 70,- €, 50,-€, 100,- €, p. Handžák 50,- €, 
p. Jurovatá na lavice 100,- €. Pán Boh zaplať!  

✓ Spovedanie pred Veľkou nocou: dnes (13.4.) popoludní 15.00 – 17.00 hod., preto 
krížová cesta bude dnes už o 14.00 hod. 

✓ Chorých na veľkonočnú spoveď, ktorých nespovedáme každý mesiac, nahláste v sakristii, 
prídeme ich vyspovedať v stredu 16.4. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00. 

✓ Tradičný misijný trh vo farnosti bude 12.4. – 13.4. 2025. 

✓ Na Veľký piatok je prísny pôst: zdržovanie sa mäsitých jedál, môžeme sa raz do dňa 
najesť dosýta, a môžeme ešte prijať trocha pokrmu dvakrát v priebehu dňa. Prísny pôst 
zaväzuje od 14. roku veku do začatia 60. roku života.  

✓ Na Veľký piatok bude krížová cesta po sídlisku (v prípade dobrého počasia), prosíme, aby 
sa do nej zapojili všetky spoločenstvá a skupiny, ktoré sa modlili krížové cesty – príďte 
do sakristie nahlásiť a zapísať mená lektorov, ktorí sa budú modliť jednotlivé zastavenia. 

✓ Požehnanie veľkonočných pokrmov na Jazere bude len v sobotu o 16.00 a 17.00 hod. 
(pred kostolom). 

✓ KKS Košice - Nad jazerom pozýva na Púť Rádia Lumen do Sanktuária Božieho milosrdenstva 
v Krakove 1. 5. Odchod z parkoviska pred Tescom ráno o 3.00 hod.  

 
 
 

Nočné bdenie pri Božom hrobe 

Po obradoch Veľkého piatku bude v kaplnke – v Božom hrobe vyložená Sviatosť 
Oltárna k adorácii počas celej noci (vstup bude zozadu priamo do kaplnky  

od parkoviska pred políciou) až do soboty do 17.30 hod.  
Prosíme ochotných, aby sa prišli zapísať v sakristii na službu. 

 



OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Minulú nedeľu pri zbierke na pomoc prenasledovaným kresťanom a utečencom sme 
nazbierali: 227,40 €. P. Boh zaplať. 

✓ Požehnanie veľkonočných pokrmov na V. Opátskom bude v sobotu o 18.00 hod. 
po ukončení poklony v Božom hrobe. 

 
 
 
 

Úplné odpustky pri obradoch Veľkonočného trojdnia 
Úplné odpustky za zvyčajných podmienok (sv. spoveď, sv. prijímanie, modlitba na úmysel 

Sv. Otca, vylúčenie akejkoľvek záľuby aj k ľahkému hriechu) možno získať: pri verejnej 
adorácii Najsv. sviatosti na Zelený štvrtok recitovaním alebo spevom Tantum ergo; 
za nábožnú účasť poklony kríža pri liturgickom slávení na Veľký piatok; za obnovu krstných 
sľubov pri slávení Veľkonočnej vigílie. 

 
 
 
 

 

Skončila Národná púť do Ríma (3. - 6. apríla 2025) 

Štyri dni modlitby, liturgie a spoločenstva v srdci Cirkvi. Národná púť Slovákov v Ríme bola 
silným vyjadrením viery a nádeje, ktorá spája slovenských veriacich doma i v zahraničí. 

Košický arcibiskup metropolita a predseda KBS Mons. Bernard Bober a prešovský arcibiskup 
metropolita a predseda Rady hierarchov Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku Mons. Jonáš 

Maxim zhodnotili pre Tlačovú kanceláriu KBS a TV LUX. Hovoria o sile liturgie, radosti 
veriacich, ale aj o posolstve Svätého Otca. Púť podľa nich priniesla duchovné ovocie, ktoré 

môže Slovensko premieňať po návrate domov. (podľa TK KBS) 

Ktorý duch. moment vás obzvlášť zasiahol? 
B. Bober: Zaujal ma duch spontánnosti, ktorý 
medzi pútnikmi vládol. Bolo krásne vidieť, ako 
veriaci reagovali počas liturgie – potleskom, 
úsmevom, spevom. Táto živá reakcia ukazuje, 
že naši ľudia sú duchovne zrelší, otvorenejší 
a vnímavejší. 
Osobitne ma oslovilo, keď som videl veriacich 
prechádzať svätými bránami s hlbokou úctou 
a dojatím. Mnohí sa mi zverili, že sa ich to 
hlboko dotklo. Bolo zrejmé, že si tieto chvíle 
uchovajú v srdci a že ich duchovne obohatili. 
J. Maxim: Pre mňa osobne bola svätá omša 
v Bazilike svätého Petra veľmi silný zážitok, 
pretože som mal prvýkrát možnosť celebrovať 
na hlavnom oltári. Je to výnimočná vec, ani 
som to neočakával. Atmosféra bola 
sústredená, modlitebná, veľmi hlboká. 
Druhým silným momentom bol akatist 
k Presvätej Bohorodičke. Ľudia sa modlili 
spoločne a veľmi ma to oslovilo – až som tomu 
sám neveril, ako hlboko sa ma to dotklo. 
 

Aké ovocie očakávate po návrate domov? 
B. Bober: Slovo nádej zaznievalo veľmi často – 
z úst Svätého Otca, nás biskupov i kňazov. 
V dnešnej dobe je dôležité prekonať strach  
a neistotu a zamerať sa na toho, kto je pravým 
zdrojom nádeje – na Ježiša Krista. On je ten, 
kto Cirkev vedie, neopúšťa ju a zostáva s nami 
až do konca sveta.  
J. Maxim: Odporúčal by som to, čo sme robili 
na púti – hľadať Krista v každodennom živote. 
On nás pozval prostredníctvom Svätého Otca 
a jubilejného roka. Kristus je ten, ktorý nám 
dáva milosti. 
Ľudia, ktorí sa vracajú domov, by si mali 
uchovať vedomé stretávanie sa s Kristom. 
Tým sa milosti, ktoré prijali, budú v ich 
životoch znova sprítomňovať. Odporúčam 
pokračovať v osobnej modlitbe, 
v stretávaniach s priateľmi, ktorých spoznali 
na púti, a udržiavať kontakt s tými, s ktorými 
prežili tieto krásne chvíle. Tam by som položil 
dôraz. 
 

 



Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

Veľkonočná 

nedeľa 

20. 4. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Köverová M. Gburik J.  Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Meringer J.  Meringer J. Fabiková K.  Meringer J. 

11.00 Dzuričko S., Berberich B., Stružák F. Dzuričko S. Berberich B. Dzuričko S. 

18.00 Katunská J., Hurtuk O. Katunská J. Zubrická M. Katunská J. 

 
 
 
 
 
 

 

SVÄTÝ TÝŽDEŇ A VEĽKONOČNÉ TROJDNIE 
 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 

14. 4. 
pondelok Svätého týždňa 

Nad 
jazerom 

7.00 + Magdaléna, Michal 

18.00 + František, Helena 

utorok 

15. 4. 
utorok Svätého týždňa 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Martin (50) s rod. 

18.00 + Vladimír, Ján a rodičia 

streda 

16. 4. 
streda Svätého týždňa 

Nad 
jazerom 

7.00 + Michal, Zuzana, Jozef, Mária 

18.00 + František, Valéria 

V. Opátske 18.00 ZaBP Július a Tomáš 

štvrtok 

17. 4. 
ZELENÝ ŠTVRTOK 

PÁNOVEJ VEČERE 

Nad Jazerom 
 

 V. Opátske 
obrady 18.00 

piatok 

18. 4. 

VEĽKÝ PIATOK 
SLÁVENIE UTRPENIA  

A SMRTI PÁNA 

Nad Jazerom 
 

 V. Opátske 
obrady 15.00 

sobota 

19. 4. 

BIELA SOBOTA 
 

VEĽKONOČNÁ VIGÍLIA 

Nad Jazerom 
 

 V. Opátske 
obrady 21.00 

nedeľa 

20. 4. 

VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA PÁNOVHO 

ZMŔTVYCHVSTANIA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Cyprián a Mária 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Monika (60) 

V. Opátske 9.00 + Tibor, z rod. Popovičová, Janočková 
 

 

 

OSTATNÉ OBRADY A SLÁVENIA VEĽKONOČNÉHO TROJDNIA 
 

ZELENÝ ŠTVRTOK Nad jazerom V. Opátske 

BDENIE S KRISTOM do 21.00 - 
VEĽKÝ PIATOK   

POSV. ČÍTANIE, RANNÉ CHVÁLY 8.30 - 

KRÍŽOVÁ CESTA 10.00 
(po sídlisku) 

14.00 
(v kostole) 

BIELA SOBOTA   

ZAČIATOK POKLONY – BOŽÍ HROB celú noc 8.00 

POSV. ČÍTANIE, RANNÉ CHVÁLY 8.30 - 

KONIEC POKLONY – BOŽÍ HROB 17.30 17.45 

POŽEHNANIE VEĽKONOČNÝCH JEDÁL 16.00   17.00 18.00 
VEĽKONOČNÁ NEDEĽA   

VEŠPERY + PROCESIA NA OSLAVU VZKRIESENÉHO PÁNA 15.00  
 


